

KOMENTÁŘE

Moody's: Stabilní výhled pro české banky

České banky se těší silnému růstu a příznivému prostředí a jejich celkový výhled zůstává stabilní. Ve své nové výhledové zprávě o bankovním systému České republiky to minulý týden uvedla mezinárodní ratingová agentura Moody's. Vývoj českého bankovního sektoru je podle ní také podepřen silným ekonomickým růstem, rostoucí spotřebou domácností a zájmem o půjčky; kromě toho české banky těží z předpokládané mateřské a systémové podpory.

Podle názoru Moody's by v případě nutnosti získaly ČSOB, Česká spořitelna, Komerční banka a Živnostenská banka podporu nejen od svých strategických akcionářů v zahraničí, ale i od českého státu. Depozitní rating České exportní banky je naopak podepřen tím, že je banka ve státním vlastnictví zcela.

Celková hodnota bankovních úvěrů se podle agentury loni meziročně zvýšila o 20 %, což je nejvyšší hodnota od roku 1996. Růst byl způsoben poskytováním půjček jak drobné klientele, tak firemním klientům. I přes rychlý růst bankovních úvěrů se však česští spotřebitelé i české společnosti ve srovnání s rozvinutými evropskými zeměmi pyšní relativně nízkou úrovní zadluženosti. Moody's předpokládá, že

růst úvěrů poskytovaných malým a středním podnikům a drobné klientele zůstane ve střednědobém horizontu silný, zejména vydrží-li příznivé ekonomické podmínky.

Tri velké banky – ČSOB, ČS a KB – ovládají přibližně 60 % aktiv celého bankovního sektoru a společně mají na trhu 60 až 70% podíl ve většině sektorů. „Hodnocení finanční síly těchto bank jsou podepřena silnými a udržitelnými pozicemi na domácím trhu a jejich zdravými základy. Výsledkem brzkého sloučení dvou středně velkých hráčů, Živnostenské banky a HVB Bank CR, bude silnější entita, která by však neměla významně změnit rozložení sil v českém bankovním sektoru ani ohrozit vedoucí postavení největších bank,“ míní Moody's.

Celkový rizikový profil českých bank je dobrý. Řízení úvěrového rizika se během posledních let významně zlepšilo. Banky mají relativně konzervativní přístup k úvěrování a též objem klasifikovaných úvěrů je nízký. Český bankovní systém zůstává vysoce likvidní a kapitalizace je řízena zahraničními mateřskými společnostmi, které jsou obvykle ochotné a schopné navýšit kapitál českých bank podle jejich potřeby, uvedla Moody's. ZDROJ: ČTK

Přehřáté londýnské reality

Zdá se, že realitní trh nemá problémy jen v USA, ale i v Evropě. Podle posledních zpráv ceny bytů v Londýně letos v srpnu poprvé meziročně poklesly. Pokles je nejvýraznější v nejdražších čtvrtích jako Kensington nebo Chelsea. Mohou za to výrazně zvyšované úrokové sazby v Británii, které činí hypotéky méně atraktivní, ochlazuje poptávku po nemovitostech a potažmo dostávají do potíží dlužníky.

Spirála právem připomíná start krize hypoték v USA. Ostatně britské úrokové sazby jsou na šestiletém maximu 5,75 %. Příkladem ze zámoří důvěry na britském realitním trhu nikterak neposiluje. Británie a hlavně Londýn je přítom asi nejmarkantnějším příkladem cenové

bublíny u rezidenčních nemovitostí v Evropě.

Bude hodně záležet na tom, jak se britská nebo Evropská centrální banka zachová – pokud by v přehnaných obavách z inflace přehlížely v následujících dvou letech stav realitního trhu, mohlo by snadno namísto hladkého přistání dojít ke karambolu podle amerického střihu. Krize by sice měla trochu odlišný průběh, protože evropský a americký hypoteční trh fungují na odlišných základech, nicméně realitní trh potenciálně může být v západní Evropě v budoucnu rozbuškou hospodářského zpomalení.

Markéta Šichtařová,

ředitelka společnosti Next Finance

EKONOMIKA

Reforma na ozdravení veřejných financí prošla

Poslanecká sněmovna schválila rozsáhlý balík daňových, zdravotních a sociálních změn, které mají pomoci státu ozdravit veřejné finance a zavést euro. Příští rok by podle schváleného návrhu reformy měla pro fyzické osoby platit jednotná sazba daně z příjmu ve výši 15 % ze superhrubé mzdy (23,1 % reálného zdanění). Snížit by se podle návrhu měly také firemní daně z nynějších 24 % na 21 % v příštím roce, na 20 % v roce 2009 a na 19 % v roce 2010. Novinkou je zavedení ekologické daně a zvýšení spotřební daně u tabáku ze současných 27 na 28 %.

ČNB doporučuje s datem přijetí eura počkat

Centrální banka doporučuje vládě zatím neurčovat datum přijetí eura. Stanovení konkrétního data bez reformy by podle ní snižovalo jeho důvěryhodnost, proto chce banka s tímto krokem ještě počkat, řekl člen bankovní rady Mojmir Hampl pro agenturu Reuters. Ministr financí Miroslav Kalousek chce stanovit datum přijetí eura na rok 2012. Vláda by se měla otázkou zavedení eura zabývat na podzim.

V srpnovém vydání časopisu Bankovníctví se dočtete o ...

- zkušenostech Slovinska se zaváděním eura
- integraci hypotečních trhů v Evropě
- přínosech i výdajích spojených se SEPA
- důsledcích mezinárodních vazeb v českém finančním sektoru
- rostoucích požadavcích na kvalitu mincí
- nadměrné regulaci v pojišťovnictví
- rostoucí důležitosti bankovních poboček



Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. číslo 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny.

economia
OBSAH ROZHODUJE

LIDÉ

Jiří Vodička je členem představenstva RM-S

Představenstvo mimoburzovního organizátora obchodů s cennými papíry RM-Systém posílil od půlky srpna ředitel pro strategii a marketing Jiří Vodička, který zde působí od roku 2000. Řídí projekty související s uváděním nových akcií a derivátů a udržení tempa růstu obchodů. Odpovídá též za spolupráci s tvůrci trhů z řad obchodníků s cennými papíry a marketingové týmy.

Deloitte posiluje tým



Veronika Böhmová (33) nastoupila do společnosti Deloitte na pozici recruitment managera. Na své pozici se soustředí na nábor úzce specializovaných odborníků a manažerů. V. Böhmová vystudovala filozofickou fakultu UK, obor psychologie. Do Deloitte přišla z Telefonica O2, kde pracovala na pozici HR Business Partner tři roky. Ve společnosti Deloitte již v minulosti působila.

Nová manažerka v PwC



Na pozici manažerky v oddělení Poradenství pro lidské zdroje PricewaterhouseCoopers nastoupila k 1. srpnu Katarína Smrčková (33). Pod jejím vedením se toto oddělení bude dále věnovat strategickému poradenství v oblasti řízení lidských zdrojů a zaměří se na oblasti jako motivace a rozvoj zaměstnanců či identifikace rozvojových potřeb společností. Před nástupem do PwC pracovala K. Smrčková deset let ve společnosti Hay Management International.

Kalkulátor čisté mzdy po reformě na FinWeb.cz

Finanční server Hospodářských novin www.FinWeb.cz přináší na svých stránkách kalkulátor čisté mzdy sestavený na základě vládního návrhu reformy veřejných financí. Na adrese www.FinWeb.cz/mzda si čtenáři mohou spočítat výši své čisté mzdy po reformě a porovnat ji se současným stavem.

Tošovský přijal kandidaturu do čela MMF

Exšéf ČNB a bývalý premiér Josef Tošovský přijal kandidaturu na post výkonného ředitele Mezinárodního měnového fondu. Ekonom, který nyní ve švýcarské Basileji řídí Ústav finanční stability Banky pro mezinárodní platby, chce podle zdrojů MMF do funkce nominovat Rusko. Vláda však uvedla, že na jednání Rady EU ve složení ministrů financí a hospodářství (ECOFIN) dne 10. července podpořila Česká republika společného kandidáta EU Dominique Strauss-Kahna a tato podpora i nadále trvá.

ČNB nemá podle Tůmy důvod k reakci na výkyv trhů

Česká ekonomika i nadále stojí na silných základech a ČNB nemá důvod k reakci na výkyvy na světových finančních trzích z posledních několika týdnů, uvedl pro agenturu Market News International guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Tůma však odmítl předpovědět rozsah a načasování budoucích kroků v oblasti měnové politiky. Uvedl pouze, že je nepravděpodobné, že by ČNB tento měsíc zvýšila sazby o půl procentního bodu. Bankovní rada ČNB se sejde tento týden.

Tomšík: Hypoteční krize neovlivní české sazby



Udalosti na hypotečních a úvěrových trzích v USA a Evropě by nyní neměly ovlivnit vývoj českých úrokových sazeb, uvedl v pátek člen bankovní rady ČNB Vladimír Tomšík. „Není konkrétní spojitost aktuálního vývoje hypotečních trhů na Západě s aktuálním vývojem sazeb v ČR,“ řekl Tomšík. ČNB se podle Tomšíka řídí inflační prognózou na příštích 12 až 18 měsíců a při stanovování úrokových sazeb analyzuje domácí měnové podmínky. „Je tu robustní hospodářský růst a máme novou prognózu inflace. Na základě domácích podmínek stanovujeme úrokové sazby,“ dodal Tomšík.

Inspekce půjde do firem půjčujících peníze

Česká obchodní inspekce zahájila celorepublikovou kontrolu firem, které půjčují peníze. Informovala o tom televize Nova. Akce je zaměřená na společnosti využívající tíživé situace lidí, kteří neuspěli se žádostí o půjčku u banky. Kontroly potrvají do září; výsledky inspektoři zveřejní začátkem října.

Maloobchodní tržby v červnu vzrostly o 6,4 %

Maloobchodní tržby v červnu vzrostly meziročně o 6,4 % bez sezonních úprav, meziměsíčně o 0,6 %. Rozhodující podíl na růstu měly prodejny elektroniky, stavebnin, nábytku a dalšího zboží pro domácnost. Letos tržby rostou rychleji než loni v 1. pololetí, ve 2. čtvrtletí se ale tempo zpomalilo.

Nizozemci žalují Českou republiku

Nizozemská společnost Invesmart žaluje ČR kvůli postupu při krachu Union banky a chce vysoudit 250 mil. EUR, informovala televize Nova. MF ČR věří, že má šanci v arbitráži uspět. Invesmart staví svou žalobu na česko-nizozemské smlouvě o podpoře a ochraně investic uzavřené před 15 lety.

Češi bohatnou rychleji než loni



Výrazný nárůst kupní síly výdělků pocítila většina zaměstnanců. Ovlivnila ji zejména nižší úroveň inflace ve výši 1,5 %. Příjmová situace domácností byla v 1. čtvrtletí 2007 příznivější než před rokem. Běžné příjmy domácností za první tři měsíce dosáhly celkové výše 620,7 mld. Kč. Meziročně tak vzrostly nominálně o 8,4 %, tj. o 48,1 mld. Kč. V reálném vyjádření vzrostly o 6,8 %, což je o 4 % více než v porovnání s 1. čtvrtletím let 2006 a 2005. Na růstu příjmů domácností měly podíl mzdy zaměstnanců (58 %), příjmy z podnikání (20 %) a sociální dávky (15 %). Po odečtení běžných výdajů zůstal domácnostem disponibilní důchod v částce 417,1 mld. Kč. To bylo nominálně o 8,2 % a reálně o 6,6 % více než v loňském srovnatelném období, kdy se kupní síla zvýšila o 3 %.

Pedvánoční kampaně začnou v říjnu

Z ankety uspořádané mezi nejvýznamnějšími obchodníky v ČR v rámci ocenění GE Money Multiservis Obchodník roku 2007 vyplynulo, že většina z nich (66 %) připravuje letos speciální předvánoční kampaň na přelom října a listopadu. Právě před Vánoci tržby obchodníků výrazně rostou. U internetových obchodů jde dokonce o rozhodující období, během něhož generují až třetinu svých celoročních tržeb. Výsledky ankety dále ukázaly, že se před Vánoci výrazně mění nákupní chování spotřebitelů: Méně hledí na cenu výrobků, zvyšuje se jejich ochota utracet větší částky, hledají originální vánoční dárky, kladou větší důraz na rychlost dodání zboží a preferují kvalitnější a značkové výrobky.

TECHNOLOGIE

Reporters součástí Adastra Corporation

Společnosti Adastra Corporation a Reporters oznámily, že od 16. srpna se Reporters, specialista na Corporate Performance Management, připojuje ke skupině Adastra Corporation, mezinárodní konzultační a softwarové společnosti. Reporters budou působit jako samostatná společnost v nezměněné podobě i zaměření.

Siemens s biometrickou identifikací dlaně

Společnosti Siemens IT Solutions and Services (SIS) a Fujitsu Ltd. spolupracují v oblasti biometrických řešení pro rozpoznávání osob pomocí snímání kapilárního systému dlaně. Spojením biometrického softwaru ID Center (SIS) a zařízení PalmSecure (Fujitsu) vzniká technologie, která dokáže rozpoznat síť dlanových kapilár, která je u každého člověka jedinečná. Snímání dlaně v praxi probíhá bezdotykově infračerveným skenem, což je přínosné hlavně pro nemocnice nebo u často používaných zařízení, například bankomatů. Identifikace osob je otázkou pár sekund; dlan je snímána infračervenými paprsky ze vzdálenosti několika centimetrů, tj. bez přímého dotyku se snímacím zařízením. Přitom se sejmoutá struktura dlanových kapilár porovná se strukturou, která byla předtím zanesena do systému. Padělání identity je tak prakticky nemožné, protože se kapiláry nacházejí pod kůží. Na rozdíl od snímání otisků prstů, kdy může být ověření totožnosti ovlivněno, je-li snímáný prst špinavý nebo má jizvy, u struktury kapilár je ověřování spolehlivější i v případech úspěšných rukou.

Banky v ČR investují miliardy do technologií

Banky v ČR posilují kvůli rostoucímu zájmu o elektronické bankovníctví své sítě. Do jejich zkvalitnění vložily letos miliardy korun. Nejsilnější zátěž v této oblasti tradičně přichází mezi říjnem a prosincem. „Opět jsme kvůli Vánocím zpevňovali naše internetové bankovníctví. Zatímco v současné době denně vyřídíme více než 150 000 transakcí, před Vánoci to podle našeho očekávání bude ve špičce až 700 000,“ uvedl člen představenstva České spořitelny Petr Hlaváček. Zákazníci spořitelny loni před Vánoci udělali o 30 % transakcí více než ve stejném období roku 2005 a letos by měla přibýt další pětina. ČS chce dát do informačních systémů 1,5 až 2 mld. Kč.

Na růst zájmu o platby kartami či využívání internetového bankovníctví před koncem roku se připravuje i Komerční banka. Rovněž její zákazníci používají v prosinci platební karty mnohem častěji než jindy. Banka také výrazně zvýšila objem peněz, které hodlá investovat do IT. V roce 2006 zaplatila za technologie 1,6 mld. Kč, letos to může být až 2,4 mld. Kč.

Do vývoje nových produktů směřuje většina současných výdajů bank. Značné částky však vkládají i do zabezpečení účtů a bankomatů. Brání se například stále častějšímu kopírování platebních karet. „Zařízení, která brání kopírování karet, jsou pouze v bankomatech Raiffeisenbank. Nyní je instalujeme také do bankomatů eBanky. Rovněž zvyšujeme ochranu našeho internetového bankovníctví,“ uvedl mluvčí Raiffeisenbank Tomáš Kofroň s tím, že banka dává do IT stovky milionů korun ročně. Podobná zařízení chtějí mít do konce roku na svých bankomatech také Česká spořitelna a Komerční banka.

BANKOVNICTVÍ

odborný časopis
pro profesionální finance

<http://Bankovnictvi.iHNed.cz>



economia
OBSAH ROZHODUJE

BANKY

Počet i objem úvěrů stavebního spoření roste

V oblasti stavebního spoření bylo za 1. pololetí 2007 uzavřeno 261 tisíc nových smluv o stavebním spoření s celkovou hodnotou cílové částky kolem 59 mld. Kč. Průměrná cílová částka u fyzických osob dosáhla 217 tis. Kč. „Za 1. pololetí letošního roku byla vyplacena státní podpora v celkové výši 14,2 mld. Kč a v současné době lze říci, že celková vyplacená státní podpora za rok 2007 nepřesáhne 15 mld. Kč,“ dodal náměstek ministra financí Milan Šimáček. V 1. pololetí pokračoval růst počtu úvěrů i jejich objemu. Celkový počet úvěrů dosáhl k 30. 6. 2007 asi 922 tisíc při nárůstu jejich objemu oproti 1. čtvrtletí 2007 o 9,1 mld. Kč na celkový objem 150,9 mld. Kč.

Klienti bank dali za poplatky přes 31,8 mld. Kč

Klienti sedmi předních tuzemských bank loni zaplatili na bankovních poplatcích více než 31,8 mld. Kč. Vyplývá to z přehledu portálu www.bankovnipoplatky.com. Letos domácí banky zatím na poplatcích vybraly přes 21 mld. Kč, uvádí průběžně aktualizované počítadlo na portálu. Banky však považují tato čísla za zavádějící. Za poplatky loni podle portálu nejvíce inkasovala Česká spořitelna, celkem 9,5 mld. Kč. Údaje vycházejí z loňských výnosů z poplatků a provizí, které banky zveřejnily ve svých finančních zprávách. Náklady spojené s výběrem poplatků však portál neodečítal.

Úročení spořicího účtu ING Konto roste na 2,25 %

ING zvýšila úrokovou sazbu spořicího účtu ING Konto na 2,25 % p.a. Reaguje tím na červenkové zvýšení úrokových měr ze strany ČNB.

GE Money s unikátním zabezpečením chatu



Společnost GE Money začala jako první na českém bankovním trhu nabízet plnohodnotnou komunikaci se svými klienty prostřednictvím zabezpečeného internetového chatu. Obousměrná komunikace přes chat probíhá stejně jako by se jednalo o telefonický hovor, kdy lze klientům sdělit informace k jejich osobním účtům, úvěrům či dalším produktům. Chat OnLine je k dispozici na <http://www.gemoney.cz/ge/cz/chat>. Zájem o tuto formu komunikace je zatím veliký.

Hypoteční banka zvedla zisk o 39 %

Hypoteční banka vytvořila za 1. pololetí podle mezinárodních účetních standardů čistý zisk 391,2 mil. Kč, což bylo meziročně o 39 % více. Bilanční suma se meziročně zvýšila o 48 % na 84 mld. Kč. Čistý objem poskytnutých hypotečních úvěrů v bilanci k 30. červnu činil 78,8 mld. Kč.

ČSOB nabízí Image kartu k Aktivnímu kontu zdarma

ČSOB od 20. srpna nabízí všem klientům s Aktivním a Exkluzivním kontem ČSOB zdarma kartu s vlastním obrázkem, tzv. Image kartu. Klienti ČSOB si tak mohou vytvořit kartu podle vlastních představ. Jaký obrázek si na svou kartu klient vybere, záleží jen na něm, omezením je pouze etická a společenská přijatelnost fotografie, autorská práva k danému snímku či ochrana soukromí jiných osob.

GE Money již vydala více než milion karet



Počet platebních karet, které vydala GE Money v ČR, již přesáhl jeden milion. Při této příležitosti předal Ján Čarný, generální ředitel MasterCard Europe pro ČR a SR, Pieterovi van Groosovi, předsedovi představenstva a generálnímu řediteli GE Money Bank, certifikát jako symbolické poděkování za dlouhodobou spolupráci. Nejoblíbenějšími platebními kartami ze značek MasterCard jsou karty Maestro. Více než 95 % karet vydaných GE Money připadá na drobnou klientelu, zbytek tvoří karty firemní.

ČS nabízí hypoteční zástavní listy za 3 mld. Kč

Česká spořitelna vydala 17. srpna novou emisi hypotečních zástavních listů v hodnotě 3 mld. Kč. Dluhopisy jsou splatné za deset let a jsou úročeny pohyblivou sazbou splatnou zpětně v pololetních intervalech. HZL vydávají i další banky. Financují jejich prostřednictvím hypoteční úvěry. ČS tuto emisi HZL nabízí na pražské burze, na pobočkách k dispozici nebudou. Hodnota jednoho listu činí 10 mil. Kč.

češi se nebojí půjčit si na svatbu snů

Podle průzkumu, který GE Money Bank provedla mezi třiceti svatebními salóny a agenturami, utrácí Češi za svatby stále více. Hitem jsou originální svatby na míru, přesně podle představ snoubenců. V průměru se cena svatby pohybuje okolo 100 tis. Kč, ale v případě netradičních svateb či svateb v exotických zemích jde o částku ještě daleko vyšší. Navíc se výdaje vynaložené na svatby každoročně zvyšují. Stoupá také počet snoubenců, kteří si na vysněný svatební den či „líbáňku“ neváhají vzít půjčku. „V poslední době zaznamenáváme také případy, kdy klienti využívají *Expres půjčku* na financování svatby či svatební cesty,“ říká Veronika Karlišová, manažerka spotřebitelských úvěrů GE Money Bank.

Den pro charitu v české spořitelně

Po prvním úspěšném hromadném dni pro charitu, který měli zaměstnanci Finanční skupiny České spořitelny možnost využít letos v květnu, plánuje FS ČS druhý Den pro charitu s ČS, a to na 21. září 2007. Zaměstnanci tak budou opět celý den pracovat pro různé charitativní organizace a svou práci tak přispějí k dobročinným účelům.

Stadion AC Sparta Praha se stává AXA Arenou

Finanční skupina AXA podepsala smlouvu s fotbalovým klubem AC Sparta Praha, v rámci které se stává hlavním sponzorem týmu. Součástí dohody je podpora mládežnického fotbalu a také přejmenování fotbalového stadionu na Letné. Ten se nyní jmenuje AXA Arena.

Bankovníctví č. 9
přinese speciální přílohu
Banka budoucnosti

připravenou ve spolupráci se společnostmi
Ness Czech a IBM Česká republika.



Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na <http://bankovnictvi.ihned.cz>.

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.
Seznam prodejen:
www.economia.cz/prodejny.

economia
OBSAH ROZHODUJE

ZE ZAHRANIČÍ

Rato: Výhled globální ekonomiky stále dobrý

Současná krize na úvěrových trzích může mít určitý vliv na globální ekonomiku, celkový výhled ekonomiky však zůstává dobrý, řekl šéf MMF Rodrigo Rato. Dodal také, že odpověď centrálních bank na krizi poskytnutím dodatečné krátkodobé likvidity trhům byla přiměřená. Rato uvedl, že MMF finanční trhy velmi pozorně sleduje: „Nyní velmi úzce monitorujeme pohyby trhů a také dopad úvěrové krize na ekonomiku.“ Doporučil také, aby nejen MMF, ale i centrální banky celou situaci – a hlavně možný vliv krize na růst a makroekonomickou situaci – nadále pozorně sledovaly, napsala agentura Reuters.

Analytici snižují
odhady úroků v eurozóně

Analytici ve více investičních bankách už nemají příliš velkou důvěru v to, že Evropská centrální banka v září sáhne k dalšímu zvýšení úrokových sazeb. Jako důvod uvádějí turbulence na finančních trzích, které znemožňují efektivní prognózu. Finanční podmínky v eurozóně se prý zhoršily, i když ECB měla snahu problém řešit. ECB několik dnů dodávala do finančního systému dodatečnou hotovost, aby předešla vzniku krize. Celkem tak systém podpořila desítkami miliard eur a v nejbližších týdnech bude chtít podle expertů zřejmě vyhodnotit dopady na trh.

SR: etický kodex k euru

Etický kodex na zavedení eura, kterým se podnikatelé zavázou, že mimo jiné nezneužijí přijetí jednotné evropské měny ke zvýšení cen, už na Slovensku podepsalo téměř 100 firem. Zmocněnec vlády pro zavedení eura Igor Barát řekl, že k dokumentu se kromě velkých firem připojili i menší podnikatelé. „Podpis kodexu je nepřímým důkazem, že podniky nastartovaly proces na zavedení eura a je předpoklad, že samotný přechod pro ně bude jednodušší,“ poznamenal Barát. Slováci chtějí začít platit eurem od roku 2009, zatím si ale nezajistili dostatečnou podporu v evropských institucích.

Potíže s úvěry

Německý bankovní sektor je v důsledku krize na americkém trhu rizikových hypoték v povážlivé situaci a pro německé banky je obtížné získat od zahraničních partnerů úvěrové linky, řekl generální ředitel zemské banky WestLB Alexander

PIN si změnilo 13 tisíc klientů Komerční banky

Komerční banka umožňuje od počátku srpna svým klientům změnit si jednoduše PIN na kterémkoli bankomatu KB. Na některém ze 655 bankomatů Komerční banky využilo během prvních třech týdnů od spuštění služby tuto možnost téměř 13 tisíc klientů.

Novinka v oblasti hypoték od Komerční banky



Komerční banka rozšiřuje svoji nabídku o zjednodušené posuzování bonity žadatelů o hypoteční úvěr z řad podnikatelů. U hypotečních úvěrů bude možné vycházet při hodnocení jejich příjmové situace z výše obrátu dosaženého z podnikatelské činnosti. Nabídka je určena podnikatelům hlavně z oblasti tzv. svobodných povolání (soukromí lékaři, daňoví poradci či advokáti). Za disponibilní zdroje klienta KB považuje i 20 % z ročního obrátu. Podmínkou poskytnutí hypotéky je její využití jako investice do vlastního

bydlení či objektu určeného k rekreaci a také fakt, že v daňovém přiznání klient nevykazuje ztrátu. Maximální výše úvěru je omezena 85 % ceny zastavené nemovitosti a může činit až 6 mil. Kč.

Objem úvěrů Modré pyramidy opět přes miliardu

Měsíce červen a červenec jsou z hlediska objemu poskytnutých úvěrů neúspěšnějšími měsíci letošního roku, objem poskytnutých úvěrů překročil 1 mld. Kč. V červenci poskytla Modrá pyramida 2342 úvěrů v objemu 1,17 mld. Kč (43% meziroční nárůst). Za sedm měsíců 2007 už poskytla Modrá pyramida přes 14 tisíc úvěrů v objemu 6,75 mld. Kč. Nejoblíbenějším produktem je Hypoúvěr, spořitelna jich letos poskytla 4500 v objemu přes 4,4 mld. Kč. Průměrná výše Hypoúvěru dosahuje 975 tis. Kč.

Objem úvěrů ČMSS v červenci vzrostl o 29 %

Obchodní výsledky za červenec 2007 potvrzují, že ČMSS směřuje k novému ročnímu rekord. V červenci využili klienti 5979 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, jejich objem činil 2,5 mld. Kč (meziročně +29 %). Za období leden až červenec 2007 poskytla ČMSS 41 952 překlenovacích úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, jejichž objem přesáhl 16 mld. Kč (meziročně +22,5 %).

KAPITÁLOVÝ TRH

Drobní investoři překonali na RM-S rekord

Deset let starý historický rekord v denním objemu aukčních obchodů padl. Drobní investoři realizovali ve čtvrtek 16. srpna na akciovém trhu RM-SYSTÉM aukční obchody v objemu 90,8 mil. Kč. Ve čtrnáctileté historii se jedná o nejvyšší dosažený denní objem obchodů.

Zajištěné fondy ČSOB jasně vedou

Tržní podíl zajištěných fondů ČSOB činí 65 %. Nabídka ČSOB vzbuzuje značný zájem investorů a ti v minulém upisovacím období upsali fondy v celkové hodnotě 874,5 mil. Kč. Každý měsíc přichází tento přední investiční správce s nabídkou tří nových zajištěných fondů s nejrůznější tematikou.

Na burzu zřejmě přijde rekordní počet akcií

Na českou burzu by mohl podle zástupců finanční skupiny Patria ještě do konce roku vstoupit dosud největší počet nových akcií. I drobní investoři, jejichž počet se odhaduje na desetitisíce, by se tak mohli dočkat rozšíření nepočetné domácí nabídky o cenné papíry z odvětví realit, těžby surovin či maloobchodu. Akciové plány domácích podniků by neměly ovlivnit ani nedávné globální poklesy cen akcií.

Výsledky Partners za červenec



Finanční poradenská společnost Partners ve druhém měsíci svého fungování potvrdila, že rozšířené portfolio produktů dokáže klienty zaujmout a že o práci v Partners má zájem stále více finančních poradců. "Červenec byl prvním měsícem, kdy jsme měli k dispozici plné portfolio finančních produktů. Díky tomu naši poradci uzavřeli 3219 smluv, tj. o 20 % více než v červnu, a provizní obrát dosáhl 37 mil. Kč," říká předsedkyně představenstva a ředitelka společnosti Kateřina Palková. "Výrazný nárůst jsme zaznamenali také u hypoték, kde jsme pro 203 klienty zprostředkovali hypotéky za téměř 400 mil. Kč," dodává Pavel Kohout, ředitel pro strategii společnosti Partners. Oproti červnu vzrostl počet aktivních poradců o 150 na 632. Průměrný příjem na poradce za červenec dosáhl 46 tis. Kč.

Stuhlmann. K situaci se vyjádřil i spolkový ministr financí Peer Steinbrück, když vyjádřil přesvědčení, že banky mají situaci pod kontrolou.

White & Case a BBH zastupují PPF Group

Mezinárodní právní firma White & Case ve spolupráci s advokátní kanceláří Brzobohatý, Brož & Honsa (BBH) zastupuje společnost PPF Group N.V. v jedné z největších transakcí v oblasti fúzí a akvizic dosud realizovaných v ČR, kterou je v červenci v Miláně podepsaný projekt společného podniku s italskou pojišťovací skupinou Generali Group. Vkladem aktiv ze svých pojišťovacích činností ve střední a východní Evropě (včetně České pojišťovny) v celkové hodnotě 5,1 mld. EUR do nově vzniklého společného podniku Generali PPF Holding vznikne jedna z největších pojišťovacích společností v regionu s příjmy z předepsaného pojistného ve výši 2,6 mld. EUR a více než 9 milionů klientů. Generali Group navíc skupině PPF zaplatí ještě dodatečných 1,1 mld. EUR a ve společném podniku tak získá majoritní 51% podíl. PPF Group bude vlastníkem 49 %.

Čtyři banky v USA si půjčily od Fed

Čtyři největší banky v USA oslovily centrální banku (Fed), aby jim půjčila peníze. Jde o poměrně neobvyklý krok, avšak Fed sám k němu banky vyzval tím, když koncem předminulého týdne snížil diskontní sazbu. Kvůli posílení likvidity centrální banka už několik dnů dodává do bankovního systému hotovost.

Investice do Countrywide

Bank of America investovala 2 mld. USD do problémového hypotečního ústavu Countrywide Financial. Investice je velkou podporou pro největšího poskytovatele hypotečních úvěrů v USA, který se snaží vyrovnat s nedostatkem likvidity.

Accredited Home Lenders už neposkytuje úvěry

Americká finanční společnost Accredited Home Lenders Holding přestala přijímat žádosti o poskytnutí úvěru a propustí asi 1600 zaměstnanců. To je více než polovina veškeré pracovní síly. Jako důvod uvedla problémy na hypotečním trhu pro méně bonitní klientelu. Podnik uzavře takřka všechny pobočky pro drobnou klientelu.

Mezinárodní factoring má stále potenciál růstu

Celkový objem factoringových obchodů společností sdružených v prestižním mezinárodním sdružení Factors Chain International (FCI) stoupl v roce 2006 meziročně o více než 11 % a dosáhl tak částky 1 134 288 mil. EUR. Společnosti sdružené v FCI profinancují celkem 72 % světových factoringových obchodů. Tři čtvrtiny z nich se uskutečnily v Evropě.

Hospodářský výsledek AXA se zvýšil o 16 %

Skupina AXA potvrdila svými pololetními hospodářskými výsledky výbornou výkonnost. Její základní zisky vzrostly v meziročním srovnání o 29 % na 2,7 mld. EUR. Růst zaznamenala také v oblasti spravovaných aktiv. Výnosy z jejich řízení vzrostly meziročně o 15 % na 2,4 mld. EUR.

Obrát AWD Holding: +10,4%

Skupina AWD v 1. pololetí 2007 ziskově rostla. Skupinový obrát činil 388,2 mil. EUR, což je dosud nejlepší výsledek za první pololetí v historii společnosti. Celkový obrát v 1. pololetí 2007 meziročně vzrostl o 10,4 %. Zvláště dobře do-

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve **25. září 2007** na seminář:

ZÁKLADY FINANČNÍHO ÚČETNICTVÍ – NETRADIČNĚ

lektorka: Ing. Ladislava Hetflejšová

Cílem semináře je poskytnout ucelený pohled na problematiku finančního účetnictví ve vazbách a souvislostech finanční a ekonomické reality banky, ukázat roli, místo a zodpovědnost administrativních pracovníků v procesu účetnictví a tím přispět k zefektivnění interní komunikace.



Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY

Pojišťovny evidovaly v pololetí méně nehod

Největší domácí pojišťovny zaznamenaly v 1. pololetí v meziročním srovnání vesměs pokles nehod vozidel. Důvodem podle nich nebylo loňské zavedení bodového systému, ale mírná zima bez sněhu a náledí. Situace se ale v jednotlivých měsících postupně meziročně zhoršovala a letos v červnu již bylo víc nehod než loni červnu. Česká pojišťovna za 1. pololetí řešila 113 525 nehod, zatímco ve srovnatelném období loni jich bylo 141 666. Kooperativa v havarijním pojištění registruje letos dokonce pololetní meziroční nárůst o více než 2500 škod, což představuje asi 6 %. V objemu vyplaceného je to meziročně více o 75 mil. Kč. ČSOB Pojišťovna měla na konci června nahlášeno v havarijním pojištění a povinném ručení 7750 škod za 281 mil. Kč, před rokem to bylo 7850 pojistných událostí za 322 mil. Kč.

PF ČP získává mladší klienty

Pro klienty do 39 let uvedl Penzijní fond České pojišťovny prostřednictvím sítě výhradních prodejců a přepážek ČP na trh nový produkt s názvem Penzijní připojištění START. Jeho hlavní předností je finanční bonus ve výši 500 Kč, který je klientovi připsán na jeho účet při vzniku připojištění.

Union poistovňa s cestovním a horským pojištěním

Union poistovňa, lídr v cestovním pojištění na Slovensku, spouští online cestovní a horské pojištění pro české klienty. Horské pojištění od 12 CZK na den zabezpečí, že v případě úrazu v horách nebudou muset turisté horské služby za ošetření a případné pátrání platit z vlastní kapsy.

Počet připojištěných na penzi: 3,8 milionu

Penzijně připojištěných občanů bylo podle MF ČR ke konci 1. pololetí 3,772 milionu. Oproti závěru loňského roku to je o 5 % více. Roste i objem příspěvků účastníků (bez příspěvků zaměstnavatelů). Za první pololetí letošního roku dosáhl 9,5 mld. Kč. Lidé za šest měsíců uzavřeli 301 tisíc nových penzijních připojištění, mezi nimi bylo i dva tisíce občanů z jiných členských států EU.

Skupina PPF zdvojnásobila zisk

Finanční skupina PPF Group N.V. loni podle svých internetových stránek zdvojnásobila čistý zisk na 11 mld. Kč z předchozích 5,4 mld. Kč. Za růstem zisku stály zejména dobré výsledky České pojišťovny, která je součástí skupiny PPF. Česká pojišťovna loni podle nekonsolidovaných údajů zvýšila čistý zisk na rekordních 8,3 mld. Kč.

DIRECT Pojišťovna s havarijním pojištěním



DIRECT Pojišťovna rozšiřuje nabídku svých pojistných produktů o havarijní pojištění. Pro své klienty připravila několik balíčků, z nichž si může každý řidič vybrat takové pojištění, které nejvíce odpovídá jeho potřebám. „Máme připraven balíček obsahující, kromě povinného ručení, také krytí mimořádných událostí, které řidič nemůže ovlivnit, tj. živelní události a vandalismus. Klientům hledajícím pojištění krytí i pro případ havárie nabízíme naše pojišťovna dvě varianty balíčků. Havarijní pojištění s živelním pojištěním a kompletní krytí včetně rizika odcizení,“ dodává generální ředitelka DIRECT Pojišťovny Zdenka Pelikánová.

COMFORT PLUS má 12 tisíc nových klientů

Již 18 tisíc klientů AXA životní pojišťovny uzavřelo investiční životní pojištění COMFORT PLUS. Tento produkt byl na trh uveden v červnu 2006 a na konci roku 2006 mělo toto pojištění, nabízející individuální nastavení investičního profilu, sjednáno 4000 klientů. Počet smluv k 30. červnu 2007 byl o 12 tisíc vyšší. Od ledna 2007 navíc produkt poskytuje klientům nové možnosti připojištění.

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ

ČSOB Leasing spustil internetovou prezentaci

Společnost ČSOB Leasing spustila nové internetové stránky na www.csobleasing.cz. Tuto adresu letos navštívilo průměrně 17 tisíc unikátních uživatelů měsíčně, což je o 15 % více než v roce 2006. Společnost zároveň na www.carpark.cz spustila separátní internetové stránky věnované výhradně produktům operativního leasingu CarPark. V průběhu srpna budou publikovány ještě internetové stránky dceřiné společnosti ČSOB Leasing pojišťovací makléř (www.csoblpm.cz), třetího největšího zprostředkovatele pojištění na českém trhu. Hlavním cílem stránek bude prezentace komplexního pojištění potenciálních rizik na majetku i pojištění nemajetkové povahy.

Pořizovací hodnota aut překonala 5 mld. Kč

Společnost GE Money Auto profinancovala během prvních sedmi měsíců letošního roku 23 708 automobilů v hodnotě 5,09 mld. Kč a zákazníci prostřednictvím GEMA pořídili 3343 nových automobilů, což je meziročně o 82 % více. K výraznému růstu přispěla úspěšná kampaň na podporu prodeje.

padlý výsledky ve střední a východní Evropě a v Rakousku. Tržby v tomto regionu vzrostly o 36,8 % v porovnání se stejným obdobím roku 2006 a dosáhly celkové výše 91,5 mil. EUR.

Hrubý zisk VIG stoupl

Rakouská pojišťovací skupina Vienna Insurance Group (VIG), která je majitelem české Kooperativy, zvýšila v 1. pololetí hrubý zisk o 50 % na 215,4 mil. EUR. Nárůst byl podpořen prudkým zvýšením zisku v ČR. Předepsané pojistné stoupl o 15 % na 3,49 mld. EUR. V samotné střední a východní Evropě se zvýšilo o 33 % zejména díky životním pojistkám. Střední a východní Evropa se na zisku skupiny podílí více než 40 %.

Rekordní růst IPO

Celkem 531 primárních úpisů akcií v objemu 88 mld. USD stojí podle aktuální čtvrtletní zprávy společnosti Ernst & Young za druhým nejlepším čtvrtletním výsledkem posledních pěti let. Rekordní čísla se týkají jak počtu emisí, tak objemu získaného kapitálu. Nadále také pokračuje trend úpisů na domácích trzích. Počet emisí stoupl ve 2. čtvrtletí 2007 o 16 % v meziročním srovnání a dokonce o 40 % oproti prvnímu kvartálu 2007. Upsaný kapitál přitom vzrostl o 42 % v porovnání se stejným obdobím minulého roku a oproti 1. čtvrtletí 2007 dokonce o 144 %. Prim hrají nově vznikající trhy Brazílie, Ruska, Indie a Číny, kde proběhlo 90 IPO v hodnotě 35 mld. USD.

Fed využije prostředků ke zklidnění trhu

Fed je připraven využít všech dostupných prostředků, aby zklidnil situaci na finančních trzích. Řekl to předseda bankovního výboru amerického Senátu Christopher Dodd, který na téma nedávných otřesů hovořil s šéfem Fed Benem Bernanem a ministrem financí Henry Paulsonem. Dodd ale prý na Bernankeho nenaléhal, aby snížil základní úrokové sazby ve snaze zmírnit napjatou situaci na mezibankovním trhu. Nechce prý na banku vyvíjet politický tlak.

Index čínských akcií poprvé nad 5000 body

Čínský akciový trh pokračuje v silném růstu; hlavní index burzy v Šanghaji 23. srpna vůbec poprvé překonal hranici 5000 bodů. Investoři mají největší zájem o akcie reálních společností.

Číňané mohou investovat do akcií v Hongkongu

Čínská vláda se snaží zmírňovat kontrolu nad tokem kapitálu a poprvé umožní občanům přímo investovat do akcií v Hongkongu. Tuto možnost ale v rámci pilotního programu dostanou nejdříve obyvatelé severočínského přístavního města Tchien-t'in. Peking se chce tímto opatřením vyporádat s ekonomickými problémy, které zemi způsobuje vysoký obchodní přebytek. Státní devizový úřad nedávno oznámil, že čínské firmy si budou moci nechat veškeré příjmy, které získají za prodej zboží v zahraničí. Doposud musely minimálně 20 % příjmů měnit na domácí jüan, čímž přispívaly k jeho zhodnocování.

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, [www.bankovnictvi.ihned.cz](http://bankovnictvi.ihned.cz) Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, <mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz>, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, <mailto:renata.nemcova@economia.cz>, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, <mailto:pavel.horsky@economia.cz>. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, <mailto:michal.tuhacek@economia.cz>, Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, <mailto:marie.zemanova@economia.cz>.

PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhradzuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK.